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IMKONIYATI CHEKLANGAN 
BOLALAR UCHUN JISMONIY 
TARBIYA MASHG‘ULOTLARINI 
TASHKIL ETISH 
XUSUSIYATLARI
Dusanov Shuxrat Abdiraakovich
Samarqand iqtisodiyot va servis instituti
“Jismoniy madaniyat” kafedrasi dotsenti v.b.

Annotatsiya: Mazkur maqolada imkoniyati cheklangan bolalar uchun jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini tashkil etish-
ning nazariy va amaliy jihatlari yoritilgan. Adaptiv jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini rejalashtirish, individual yondashuvni 
qo‘llash, zamonaviy pedagogik texnologiyalardan foydalanish hamda mashg‘ulotlar samaradorligini oshirish omillari tahlil 
qilingan. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, bolaning jismoniy va psixofiziologik xususiyatlarini hisobga olgan holda tashkil etilgan 
mashg‘ulotlar uning harakat faolligi, sog‘lig‘i, ijtimoiy moslashuvi va hayot sifatini yaxshilashga xizmat qilishi aniqlangan. 
Shuningdek, adaptiv jismoniy tarbiya tizimini takomillashtirish bo‘yicha ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: imkoniyati cheklangan bolalar, adaptiv jismoniy tarbiya, jismoniy mashg‘ulotlar, inklyuziv ta’lim, individual 
yondashuv, harakat faolligi, reabilitatsiya, pedagogik texnologiyalar, sog‘lomlashtirish, jismoniy rivojlanish.
Abstract: This article examines the theoretical and practical aspects of organizing physical education classes for children 
with disabilities. The study analyzes adaptive physical education planning, the application of individualized approaches, 
the use of modern pedagogical technologies, and the factors influencing the effectiveness of physical education. The 
findings indicate that physical education activities designed according to children’s physical and psychophysiological 
characteristics contribute to improving motor activity, health, social adaptation, and overall quality of life. The study also 
provides scientific and practical recommendations for improving the adaptive physical education system.

Key words: children with disabilities, adaptive physical education, physical activity, inclusive education, individualized 
approach, motor development, rehabilitation, pedagogical technologies, health promotion, physical development.
Аннотация: В данной статье рассмотрены теоретические и практические особенности организации занятий по 
физическому воспитанию для детей с ограниченными возможностями. Проанализированы вопросы планиро-
вания адаптивных занятий, применения индивидуального подхода, использования современных педагогических 
технологий и повышения эффективности учебно-воспитательного процесса. Результаты исследования показали, 
что занятия, организованные с учетом физических и психофизиологических особенностей ребенка, способствуют 
развитию двигательной активности, укреплению здоровья, социальной адаптации и повышению качества жизни. 
Разработаны научно-практические рекомендации по совершенствованию системы адаптивного физического вос-
питания.

Ключевые слова: дети с ограниченными возможностями, адаптивное физическое воспитание, физические 
упражнения, инклюзивное образование, индивидуальный подход, двигательная активность, реабилитация, педа-
гогические технологии, оздоровление, физическое развитие.

KIRISH
Bugungi kunda jamiyatning barqaror rivojlanishi, inson kapitalini yuksaltirish hamda har bir fuqaroning 

sog‘lom va faol hayot kechirishi uchun teng imkoniyatlarni yaratish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan 
biri hisoblanadi. Ayniqsa, imkoniyati cheklangan bolalarni ijtimoiy hayotga to‘laqonli integratsiya qilish, ularning 
jismoniy, ruhiy va ijtimoiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlash masalalari dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Ushbu 
jarayonda jismoniy tarbiya mashg‘ulotlari alohida o‘rin tutadi. Chunki jismoniy mashqlar nafaqat bolalarning 
salomatligini mustahkamlashga, balki ularning harakat faolligini rivojlantirish, mustaqil hayotga tayyorlash, 
kommunikativ ko‘nikmalarini shakllantirish va jamiyatga moslashuv darajasini oshirishga xizmat qiladi.

Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, inklyuziv ta’lim tizimining rivojlanishi bilan bir qatorda adaptiv jismoniy 
tarbiya yo‘nalishi ham keng rivojlanmoqda. Turli toifadagi nogironligi bo‘lgan bolalar uchun ishlab chiqilgan 
maxsus metodika va dasturlar ularning individual ehtiyojlari, funksional imkoniyatlari hamda sog‘lig‘i holatini 
hisobga olgan holda tashkil etiladi. Bunday yondashuv mashg‘ulotlarning samaradorligini oshirish, sog‘lom-
lashtirish natijalarini yaxshilash va bolalarning hayot sifatini yuksaltirish imkonini beradi.
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O‘zbekistonda ham so‘nggi yillarda imkoniyati cheklangan shaxslarni har tomonlama qo‘llab-quvvat-
lash, inklyuziv ta’limni rivojlantirish, adaptiv sport va jismoniy tarbiya tizimini takomillashtirish bo‘yicha keng 
ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. Maktabgacha ta’lim muassasalari, umumta’lim maktablari hamda ixti-
soslashtirilgan ta’lim muassasalarida jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini zamonaviy pedagogik texnologiyalar 
asosida tashkil etish, individual yondashuvni ta’minlash va xavfsizlik talablariga qat’iy rioya qilish muhim vazi-
falardan biri sifatida e’tirof etilmoqda.

Imkoniyati cheklangan bolalar bilan olib boriladigan jismoniy tarbiya mashg‘ulotlari sog‘lom bolalar uchun 
mo‘ljallangan mashg‘ulotlardan mazmuni, metodikasi, yuklama hajmi va baholash mezonlari bilan farq qiladi. 
Mashg‘ulotlarni tashkil etishda bolaning tashxisi, yoshi, jismoniy tayyorgarligi, psixologik holati hamda indi-
vidual rivojlanish xususiyatlarini chuqur o‘rganish talab etiladi. Shu bilan birga, mashg‘ulotlar davomida moti-
vatsiyani oshirish, harakat faoliyatini bosqichma-bosqich rivojlantirish, reabilitatsion vositalardan foydalanish va 
ota-onalar bilan hamkorlikni yo‘lga qo‘yish muhim ahamiyat kasb etadi.

Mazkur mavzuning dolzarbligi imkoniyati cheklangan bolalar uchun jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini 
ilmiy asoslangan metodlar asosida tashkil etish, ularning sog‘lig‘ini mustahkamlash, funksional imkoniyatla-
rini rivojlantirish hamda jamiyatga muvaffaqiyatli moslashuvini ta’minlash zarurati bilan belgilanadi. Zamonaviy 
pedagogik va reabilitatsion yondashuvlardan foydalanish orqali mashg‘ulotlarning samaradorligini oshirish, 
bolalarning hayot sifatini yaxshilash va ularning ijtimoiy faolligini kuchaytirish bugungi kunning muhim vazifala
ridan biridir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Imkoniyati cheklangan bolalar uchun jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini tashkil etish masalasi pedagogika, 

tibbiyot, psixologiya va adaptiv jismoniy tarbiya yo‘nalishlari kesishgan nuqtada shakllangan ilmiy yo‘nalishlardan 
biri hisoblanadi. So‘nggi yillarda mazkur sohada olib borilgan tadqiqotlar imkoniyati cheklangan bolalarning 
jismoniy rivojlanishini ta’minlash, sog‘lom turmush tarzini shakllantirish hamda ularni jamiyat hayotiga muvaf-
faqiyatli integratsiya qilishda jismoniy tarbiyaning muhim o‘rin tutishini ilmiy jihatdan asoslab bermoqda.

Xorijiy olimlarning ilmiy ishlari adaptiv jismoniy tarbiyaning nazariy va amaliy asoslarini rivojlantirishga 
katta hissa qo‘shgan. Ularning tadqiqotlarida imkoniyati cheklangan bolalar bilan olib boriladigan mashg‘ulotlar 
individual yondashuv asosida tashkil etilishi, jismoniy yuklamalar bolaning sog‘lig‘i, funksional imkoniyatlari va 
psixofiziologik xususiyatlariga mos ravishda belgilanishi zarurligi ta’kidlangan. Shuningdek, adaptiv jismoniy 
tarbiya vositalari bolaning harakat koordinatsiyasi, muvozanati, mushak kuchi, chidamliligi va ijtimoiy mosla
shuvini yaxshilashga xizmat qilishi ilmiy asoslangan.

Pedagogika sohasidagi ilmiy manbalarda inklyuziv ta’lim sharoitida jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini tashkil 
etishning metodik jihatlariga alohida e’tibor qaratilgan. Tadqiqotlarda o‘yin texnologiyalari, differensial ta’lim, 
individual mashg‘ulot dasturlari hamda innovatsion pedagogik metodlardan foydalanish mashg‘ulotlar sama-
radorligini oshirishi qayd etilgan. Ayniqsa, mashg‘ulotlarni bolaning qiziqishi va imkoniyatlariga moslashtirish 
uning jismoniy faolligini oshirishda muhim omil sifatida baholanadi.

Psixologik tadqiqotlarda esa jismoniy mashqlar imkoniyati cheklangan bolalarning emotsional holati, o‘ziga 
bo‘lgan ishonchi, mustaqilligi va ijtimoiy faolligini rivojlantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi isbotlangan. Jamoaviy 
o‘yinlar va guruh mashg‘ulotlari bolalarda muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirishi, tengdoshlari bilan hamkorlik 
qilish qobiliyatini shakllantirishi hamda ijtimoiy moslashuv jarayonini tezlashtirishi ilmiy adabiyotlarda keng yori
tilgan.

O‘zbekiston olimlari tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda ham imkoniyati cheklangan bolalarni jismoniy 
tarbiya vositalari orqali sog‘lomlashtirish, ularning harakat faolligini oshirish va inklyuziv ta’lim muassasalarida 
mashg‘ulotlarni samarali tashkil etish masalalari o‘rganilgan. Tadqiqotlarda milliy ta’lim tizimida adaptiv jismoniy 
tarbiya metodikasini takomillashtirish, zamonaviy sport jihozlaridan foydalanish, pedagoglarning kasbiy kompe-
tensiyalarini oshirish hamda ota-onalar bilan hamkorlikni kuchaytirish zarurligi asoslab berilgan.

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, imkoniyati cheklangan bolalar uchun jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini 
tashkil etishda individual yondashuv, tibbiy-pedagogik nazorat, xavfsizlik talablariga rioya qilish, zamonaviy 
pedagogik texnologiyalarni qo‘llash va adaptiv mashqlar majmuasidan foydalanish eng muhim omillar hisobla-
nadi. Shu bilan birga, mashg‘ulotlar samaradorligini muntazam monitoring qilish, bolalarning funksional holatini 
baholab borish hamda reabilitatsiya va ta’lim jarayonining uzviyligini ta’minlash bugungi kun ilmiy tadqiqotla
rining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etiladi.

Tahlil qilingan ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, mazkur yo‘nalishda muayyan yutuqlarga erishilgan 
bo‘lsa-da, imkoniyati cheklangan bolalar uchun jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini zamonaviy raqamli texnologi-
yalar, innovatsion pedagogik yondashuvlar va inklyuziv ta’lim tamoyillari asosida yanada takomillashtirish zaru-
rati saqlanib qolmoqda. Shu sababli ushbu tadqiqot jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini tashkil etishning samarali 
usullarini ishlab chiqish va amaliyotga tatbiq etish masalalarini o‘rganishga qaratilgan.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda imkoniyati cheklangan bolalar uchun jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini tashkil etish-

ning nazariy va amaliy jihatlarini o‘rganishga qaratilgan ilmiy tadqiqot usullaridan kompleks ravishda foydala
nildi. Tadqiqot metodologiyasi pedagogika, adaptiv jismoniy tarbiya, psixologiya va reabilitatsiya fanlarining 
zamonaviy ilmiy yondashuvlariga asoslandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot davomida imkoniyati cheklangan bolalar uchun jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini tashkil etish 

amaliyoti pedagogik, metodik va tashkiliy jihatdan tahlil qilindi. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, jismoniy tarbiya 
mashg‘ulotlarining samaradorligi, avvalo, mashg‘ulotlarning individual yondashuv asosida rejalashtirilishi, 
bolalarning sog‘lig‘i holati va funksional imkoniyatlarini hisobga olish hamda zamonaviy pedagogik texnologi-
yalardan foydalanishga bevosita bog‘liqdir.

Kuzatishlar davomida imkoniyati cheklangan bolalarning jismoniy rivojlanish darajasi turlicha ekanligi 
aniqlandi. Shu sababli barcha bolalar uchun bir xil mashqlar majmuasini qo‘llash yetarli samara bermaydi. 
Mashg‘ulotlar individual yoki kichik guruhlarda tashkil etilganda bolalarning mashqlarni o‘zlashtirish darajasi, 
harakat koordinatsiyasi va mashg‘ulotlarda ishtirok etish faolligi sezilarli darajada oshishi kuzatildi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini tashkil etishda quyidagi omillar muhim ahamiyat 
kasb etadi(1-jadval).

1-jadval: Jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini tashkil etish omillari

Ko‘rsatkich An’anaviy 
yondashuv Takomillashtirilgan yondashuv Kutilayotgan natija

Mashg‘ulotni rejalashtirish Umumiy dastur 
asosida Individual rivojlanish dasturi asosida Mashg‘ulot samaradorligi 

ortadi

Mashqlarni tanlash Bir xil yuklama Bolaning imkoniyatiga mos 
differensial yuklama

Harakat faolligi 
yaxshilanadi

O‘qitish usullari Asosan tushuntirish O‘yin, interfaol va adaptiv metodlar Motivatsiya kuchayadi

Baholash Yakuniy nazorat Doimiy monitoring va individual 
baholash

Rivojlanish dinamikasi 
aniqlanadi

Ota-onalar bilan hamkorlik Cheklangan Muntazam maslahat va hamkorlik Mashg‘ulot samarasi 
oshadi

Tahlil jarayonida pedagoglar bilan o‘tkazilgan suhbatlar shuni ko‘rsatdiki, mashg‘ulotlarda zamonaviy sport 
anjomlari, yumshoq inventarlar, muvozanatni rivojlantiruvchi jihozlar hamda didaktik o‘yinlardan foydalanish 
bolalarning qiziqishini oshirib, ularning mashqlarda faol ishtirok etishini ta’minlaydi. Ayniqsa, musiqali mashqlar, 
harakatli o‘yinlar va juftlikdagi mashg‘ulotlar bolalarda ijobiy emotsional muhitni shakllantiradi.

Shuningdek, tadqiqot davomida mashg‘ulotlarni tashkil etishda uchraydigan ayrim muammolar ham 
aniqlandi. Jumladan, ayrim ta’lim muassasalarida adaptiv sport jihozlarining yetarli emasligi, jismoniy tarbiya 
o‘qituvchilarining maxsus tayyorgarligi barcha hollarda yetarli darajada emasligi hamda individual mashg‘ulot 
dasturlarining to‘liq ishlab chiqilmaganligi mashg‘ulotlar samaradorligini pasaytiruvchi omillar sifatida baholandi.

Tahlillar asosida imkoniyati cheklangan bolalar uchun jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini takomillashtirish-
ning quyidagi modeli tavsiya etildi:
1.	 Bolaning sog‘lig‘i va funksional imkoniyatlarini dastlabki diagnostika qilish. 
2.	 Individual jismoniy rivojlanish dasturini ishlab chiqish. 
3.	 Adaptiv jismoniy mashqlar va interfaol metodlardan foydalanish. 
4.	 Mashg‘ulot jarayonida muntazam pedagogik va tibbiy monitoringni amalga oshirish. 
5.	 Ota-onalar hamda mutaxassislar bilan uzluksiz hamkorlikni yo‘lga qo‘yish. 
6.	 Natijalarni baholash va mashg‘ulot dasturini muntazam takomillashtirib borish. 

O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, individual yondashuv asosida tashkil etilgan jismoniy tarbiya 
mashg‘ulotlari bolalarning jismoniy tayyorgarligini, harakat koordinatsiyasini, muvozanat saqlash qobiliyatini 
va umumiy sog‘lig‘ini yaxshilashga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Bundan tashqari, bunday mashg‘ulotlar bolalarning 
o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshirish, tengdoshlari bilan muloqot qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish hamda ularning 
ijtimoiy moslashuvini kuchaytirishda muhim omil hisoblanadi.

Tadqiqot natijalari imkoniyati cheklangan bolalar uchun jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini zamonaviy adaptiv 
pedagogik texnologiyalar asosida tashkil etish, o‘qituvchilarning kasbiy malakasini muntazam oshirib borish, 
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mashg‘ulotlarni maxsus jihozlar bilan ta’minlash va individual rivojlanish dasturlarini keng joriy etish zarurligini 
ko‘rsatdi. Ushbu tavsiyalar amaliyotga tatbiq etilganda mashg‘ulotlarning sifati va samaradorligini oshirish, 
bolalarning sog‘lom rivojlanishini qo‘llab-quvvatlash hamda ularning jamiyatga muvaffaqiyatli integratsiyasini 
ta’minlash imkonini beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot davomida imkoniyati cheklangan bolalar uchun jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini tashkil 

etishning nazariy asoslari, pedagogik xususiyatlari va amaliy jihatlari tahlil qilindi. Ilmiy adabiyotlar, zamonaviy 
pedagogik yondashuvlar hamda amaliy tajribalar asosida ushbu yo‘nalishdagi mavjud holat o‘rganildi va 
jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini yanada takomillashtirish bo‘yicha ilmiy-amaliy xulosalar ishlab chiqildi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, imkoniyati cheklangan bolalar bilan olib boriladigan jismoniy tarbiya 
mashg‘ulotlarining samaradorligi, avvalo, individual yondashuv tamoyiliga amal qilinishiga bog‘liq. Har bir bola-
ning yoshi, sog‘lig‘i holati, funksional imkoniyatlari va psixologik xususiyatlarini hisobga olgan holda tuzilgan 
mashg‘ulot dasturlari ularning jismoniy rivojlanishi, harakat faolligi va ijtimoiy moslashuviga ijobiy ta’sir ko‘rsa-
tadi.

Tahlillar shuni ham tasdiqladiki, adaptiv jismoniy tarbiya metodlari, harakatli o‘yinlar, innovatsion pedagogik 
texnologiyalar hamda maxsus sport jihozlaridan foydalanish bolalarning mashg‘ulotlarga bo‘lgan qiziqishini 
oshiradi, ularning koordinatsiyasi, muvozanati, chidamliligi va mustaqil harakat qilish ko‘nikmalarini rivojlan-
tiradi. Shu bilan birga, mashg‘ulotlar jarayonida pedagog, tibbiyot xodimi, psixolog va ota-onalar o‘rtasidagi 
samarali hamkorlik yuqori natijalarga erishishda muhim omil hisoblanadi.

Tadqiqot davomida ayrim muammolar, jumladan, adaptiv sport jihozlarining yetarli emasligi, pedagoglarning 
maxsus tayyorgarligi barcha ta’lim muassasalarida bir xil darajada emasligi hamda individual mashg‘ulot dastur-
larini ishlab chiqish metodikasini takomillashtirish zarurligi aniqlandi. Ushbu kamchiliklarni bartaraf etish imkoni-
yati cheklangan bolalar uchun yaratilayotgan ta’lim va sog‘lomlashtirish xizmatlari sifatini yanada oshirishga 
xizmat qiladi.

Olib borilgan tahlillar asosida quyidagi takliflar ishlab chiqildi:
•	 imkoniyati cheklangan bolalar uchun individual jismoniy rivojlanish dasturlarini ishlab chiqish va ularni 

amaliyotga keng joriy etish; 
•	 jismoniy tarbiya o‘qituvchilari hamda adaptiv jismoniy tarbiya mutaxassislarining kasbiy malakasini 

muntazam oshirib borish; 
•	 ta’lim muassasalarini zamonaviy adaptiv sport jihozlari va reabilitatsiya vositalari bilan bosqichma-bosqich 

ta’minlash; 
•	 mashg‘ulotlarda raqamli texnologiyalar, interfaol metodlar va o‘yin elementlaridan keng foydalanish; 
•	 jismoniy tarbiya mashg‘ulotlari samaradorligini baholashning zamonaviy monitoring tizimini joriy etish; 
•	 ota-onalar, pedagoglar va tibbiyot mutaxassislari o‘rtasida uzviy hamkorlikni kuchaytirish; 
•	 inklyuziv ta’lim muassasalarida adaptiv jismoniy tarbiya bo‘yicha metodik qo‘llanmalar va o‘quv dasturlarini 

takomillashtirish. 
Xulosa qilib aytganda, imkoniyati cheklangan bolalar uchun jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini ilmiy 

asoslangan, individual va inklyuziv yondashuvlar asosida tashkil etish ularning jismoniy rivojlanishi, sog‘lig‘ini 
mustahkamlash, mustaqil hayot ko‘nikmalarini shakllantirish hamda jamiyatga muvaffaqiyatli integratsiyala
shuvini ta’minlashning muhim sharti hisoblanadi. Mazkur tadqiqot natijalari ta’lim muassasalari, adaptiv 
jismoniy tarbiya mutaxassislari va pedagoglar faoliyatida samarali foydalanilishi mumkin bo‘lgan ilmiy-amaliy 
tavsiyalarni o‘z ichiga oladi.
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